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Crconje

COBPAHI,IE HA PETIYBJIIIKA MAKEAOHI4JA
s95.

_ Bgt ocnoBa Ha q_nes 75 craBoBr.r I u 2 op Vcranor na
f9rry6nrara Maregonr.rja, rperceAarenor na peny6.nura
vraxexoHr4Ja H flperceAarenor na Co6panaero na perry6_
:rura MaxenoHuja n:garaar

YKAS
3A IIFOIJIACYE{If,E IIA 3AKOHOT 3A IEMEHYBABE
I4 AOIIOjIIHyBABE HA SAKOHOT 3A BPAEOTy-

BAILETO 14 OCI{TYPYBAIf,E BO CJIYIIAJ HA
HEBPABOTEHOCT

Ce rrpornacyra 3alconor 3a rrMer{yBarLe 14 lonoJrHyBa-
tre na 3aronor ra npa6orynan ero r4 ocr,rrypyBarie Bo cny-
qaJ Ha HeBpaooTeHocr.

lrro Co6panrero na perry6;rura Mare4onraja ro AoHe-
ce Ha ceAHr{rlara oApxaHa ua12 anpul 2006 roguna.

9) 4ener Meceqa, axo r{Ma crar( Ha ocutypyBase Harq
ceAyMnaecer r,r rro;r Ao 20 roguuu;

^^ 10) aecer Meceu4 axo lrMa cra:K Ha ocurypyBarle Ha,q
20 go_ [raecer u.qBe r-r non ro.quHr{;

I l) e4nnaecer Meceqa, aKo r,rMa critx Ha ocxrypyBarie
HaA.rBaecer u ABe H non qo 25 ro4uuu ra

12) gnanaecer Meceqa, aro r,rMa cruD( Ha ocurypyBarte
uaA 25 roausn."

Llreu 4
floqnecenlrre 6apana Ao AeHor Ha BneryBarr,e Bo cr{Jra

Ha oBoJ 3aKOH 3a OCTBapyBaule Ha [paBaTa oA Ocr{rypyBa_
n e no cryuaj na Henpa6orenocr, (e ce penar cnopej ono1
3aKOH.

9,res 5
Ce onnacryna 3axoHoAaBuo-rpaBHara xouucuia na

Co6panuero na Perry6lr.rra Maregburja aa yt"p4ri ,rp"-
qucreH Tercr na 3aronor :a rpa6orynan ero r,r ocl.rrypyna-
rre Bo cnyqaj na nenpa6orenocr.

Hnen 6

-. 
Onoj raxon BJreryBa Bo cuJra ocMrror AeH o.{ IeHor Ha

obJaByBarrero no "Cnyx6en BecHnK Ha peny6llma Mare_
4oHr.rja".

.. LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTTSIMIN E LIGJIT
PER PT]IIESIM DIIE SIGTJRIM NE RAST TT PARTNf;SISii

Neni I
Ne f iglin pEr pun€sim dhe sigurim nE rast t6

papundsis€ ("Gazeta zyrtarc e Republikds s6 Maoedonisd"
2'grner 37 197. 25 /2000. I 0 l/2000, 50/200 t. 25/2003" 37 t 2004
dhe .412005) nd nenin 26-b paragrafer 3 dhe 4, fiallt:"regjistrin tregtar" zEvenddsohen-me fialdt: ..Reeiistdn
qendror td Republikds s€ Maqedonis€". 

"

Neni 2
Nd nenin 64 paragrafi l. pika 4 ndryshohet, si vijon:

. "4) e drejta pdr sigurim pensionil dhe invalidor, n€
pajtim.me dispozitat per sigurimin pensional e invalidor td
personrt ld papundsuar shfryt€zues i kompensimit me para,
te clllt l.mungolne m€ sd tep€rmi deri m€ pes6 vjet para
plotesimit t€ kushteve per fitiinin e te dreites'per peirsion te
pleq€rise, e i cili nuk ka 15 vjet srazh te sigilimit, deri nd
realizimin e 15 vjet€ve te shzhit te sigurimii"

Neni 3
N€ nenin 7.l,.puagrafi 2 ndryshohet. si vijon:
"Kompenslml me para personil td papunesuar, i

paguhet:

t) nje muaj, ndse ka stazh te sigurimit s€ paku ndnt€
muaj nd kohdzgiatje td panddrprei€, ose 12' muai me
nderprerje nd l8 muajt e fundit;
.. ?) a.V muaj, ndse ka stazh td sigurimit mbi l8 muaj deri

n€ dy vjet e giysm€;

. 3) tr9 muaj, n6se.ka stazh td sigurimit mbi dy vjet e
gjysmd deri n€ pes€ vjet;
. .4) kat€r muaj, n6se ka stazh t6 sigurimit mbi pes€ vjet,

deri shtatd vjet e giysm€;

.5) pesli muaj,.ndse ka stazh t€ sigurimit mbi shtatd vjet
e glysmd deri n€ l0 vjet:

. .6) gi.ashte 
1_ruaj, n€se ka stazh td sigurimit mbi l0 vjet

deri nd dymb€dhjet0 vjet e giysmd;
7) shtate muaj, ndse ka stazh td sigurimit mbi dvmb€-

dhjetd vjet e glysme deri n€ l5 v.jet;

. .-8) tete muaj, ndse ka stazh td sigurimit mbi pesdm-
bed_hjete vjet deri shtatembedhjete vjet e gjysmd;

9) n€ntE muaj, ndse ka stazh te siguiimit mbi shtat€-
mbddhjete vjet e giysmE deri n€ 20 vjet;
. .10) dhjete muaj, ndse ka stazh t€ sigurimit mbi 20 vjet

deri nd nj€zetedy vjet e gjysm€;

flpercegarel
Ha Perry6nr.rxa Maxe4our.lj4

Epauxo llpneuroocru, c.p.

flperce4are:r
Ha Co6paHuero na perry6luxa

Mare4onr-rja,
4-p "lbynvo JopAanoncru, c.p

3AKOH
?4_ 43I{ErrVBArf,E r.{ AOTTOJTH}tsArLE HA 3AKO_
HOT 3A BPAEOTYBABETO I,I OCUTYPYBAILE

BO CJ'IyqAJ HA HEBPAEOTEHOCT

9.nen 1

Bo 3axonor m rpa6o-ryean ero H oc[rypyBame ro cnyuaj
Ha HeBpa0oreuocr ("Cnyx6eH BecHr{K Ha penv6rura

Y*:+g"ljgil lpoi 37te1. 25t2000. l0t/2000. 50/200t,
25/2003, 3712004 u 4/2005) Bo rureHor 26-6 craiosu 3 u 4
3bopoB_r.ne: "rproncruor perucrap" ce 3aMeHyBaar co :6opo_
nnre: "I{eHrpamraor perracrap na peny6nara-Maregornrjai,.

rlren 2
Bo qnenor 64 cras I roqrara 4 ce Menvsa v rnacv:
"4) npano Ha neHsr{cKo r,r r.rHBrllvncKo oc"rypyname no

cornacHocT co IlpoflucnTe 3a rreH3r,rcKoTo I{ uHBa,quncKoTo
ocurypyBzuse aa nenpa6orenoro Jrr.rqe Kopr{car,rK Ha napu_
qeu HaAoMecrox Ha Koe My HeAocracyBaar uajlruory ,uo
IIeT ro.4r,tH]r IIpeA rrcnoJrr{yBarLe Ha ycJroBn 3a cTeKrryBarse
nparo Ha crapocua neu:r.rja, a Koe HeMa 15 ro4usu crax
Ha ocrrypyBarf,e, Ao ocrBapyBame na 15 ro.qr.rHr.r crrDr Ha
ocurypynase."

ilnen 3
Bo qlenor 7l cranor 2 ce uenyna ra ruacr:
"flapuunuor HaAoMecroK na nerpa6orenoro nuqe ce

ucrrnaTyBa:
l) e4en uecerl aKo r.rMa cr?DK Ha ocrirypyrarre najrr.ra,r-

Ky AeBer Meceua Bo HerrpernHaro rpaene ustu 12 vrecega
co npexr,rH Bo rlocne,qHr,rre 18 ueceqa;

2) 4na rraeceu4 aKo lrMa criDfi Ha ocurypynarre nag lg
Meceqa,qo ABe H rron roAlrHr,r;

3) rpa ueceqa, aro r{Ma crzDK Ha ocflrypyBa"rre HaA ABe
H rIOn AO neT roAxHu;

4) verr.rpra Meceqa, aKo raMa crax Ha ocutypyBarle HaA
neT Ao ceAyM r{ noJr roAr,rHr.r;

5) ner lreceqa, aKo uMa crarx Ha ocr4rypyBarle HaA ce-
.ry/M r,r IIoJr Ao AeceT roAr4Hr,r;

6) ruecr Meceqa, ar(o r.rMa crax Ha oc[rypyBarle HaI
,qeceT Ao 4naHaeceT x flon roAr,rHrn;

7) ceayru Mecerl4 aKo r{Ma cralK Ha ocrrrypyBase Ha,q
IBauaecer r.r non Ao 15 rogr,rnr,r;

8) ocyrr.r Meceqa, aKo r.rMa crzDK Ha ocurypyBarte na4 l5
,qo celyMHaeceT r,t flor roAr{Hr,r;


